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Chromatografie je separační analytická fyzikálně chemická metoda pro

separaci a analýzu směsí látek. Jejím základním principem je rozdělování

složek směsi mezi mobilní a stacionární fázi. Chromatografické analýzy se

zpravidla používají pro složité směsi látek, které mají navzájem dosti podobné

chemické a fyzikální vlastnosti a které by se jinými metodami kvalitativně

a kvantitativně analyzovaly jen velmi obtížně, pokud by to vůbec bylo možné.

Výsledkem kvalitativní analýzy je zjištění, jaké látky jsou ve směsi obsaženy.

Kvantitativní analýza ukazuje na množství jednotlivých složek ve směsi.

Plynová chromatografie (GC) má plynnou mobilní fázi, která unáší

analyty kolonou, které se zachycují na stacionární fázi. Pro metodu GC

je charakteristická především účinná a rychlá separace složitých směsí a práce

s malými množstvími vzorků za použití relativně jednoduché aparatury.

Možnost aplikací plynové chromatografie je omezena na látky plynné,

látky snadno těkavé a látky těkavé po derivatizaci. Původně byla použita

v oboru biochemie pro analýzy mastných kyselin a aminů a při rozličných

analýzách plynů. Významné uplatnění nalézá plynová chromatografie

v průmyslu organických syntéz. Derivatizace umožňující převést analyty

na těkavé produkty umožnila širší aplikace GC v lékařských, biologických

a biochemických oborech (analýzy lipidů, steroidů, aminokyselin v tělních

tekutinách). Standardně se používá ke sledování kvality ovzduší. Významnou

aplikací je určení stopových množství pesticidů v půdě, ve vodách

a potravinách.

V této diplomové práci byla validována metoda pro stanovení obsahu

butan-1,3-diolu pomocí GC. Butan-1,3-diol se používá v chemickém průmyslu

jako rozpouštědlo a nosič aromatických látek, k výrobě umělých hmot

a třaskavin. Přidává se do nemrznoucích směsí v chladičích. Dále se používá

v kosmetických přípravcích a vyskytuje se v pesticidech. Pro své antimikrobiální

účinky je přidáván do čistících prostředků. Prodlužuje účinnost injekčních

přípravků a zvyšuje účinnost rozpuštěných účinných látek. Dalším úkolem bylo

stanovit obsah butan-1,3-diolu.1,2,15
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2.1 Chromatografické metody

Chromatografie patří mezi metody separační, které umožňují analýzu

směsí. Výsledky analýzy se dají posuzovat z hlediska kvalitativního nebo

kvantitativního. Vzhledem k tomu, že většina přírodních látek se vyskytuje

ve směsích, jsou tyto metody velmi široce využívány.

Separace je proces, kdy dochází k dělení analyzovaných složek mezi

dvěma fázemi – stacionární a mobilní. Při průtoku mobilní fáze plošnou vrstvou

nebo kolonou dochází mezi vzorky a stacionární fází k vzájemným interakcím.

Na základě různé afinity dělených složek ke stacionární fázi pak dochází

k separaci. Látky, které se stacionární fází interagují silněji, zůstávají zadrženy

na koloně či v ploše déle, zatímco látky se slabšími interakcemi se eluují

rychleji.3,4

2.1.1 Rozdělení chromatografických metod

Chromatografické metody lze rozdělit dle různých kritérií.

1) podle charakteru mobilní fáze

• plynová chromatografie – mobilní fází je plyn, stacionární fáze

může být jak kapalina upevněná na vhodném nosiči tak pevná látka

• kapalinová chromatografie – mobilní fází je kapalina, stacionární

fáze může být jak pevná látka tak kapalina s mobilní fází

nemísitelná nebo pouze omezeně mísitelná, upevněná na vhodném

nosiči

2) podle uspořádání stacionární fáze

• kolonová chromatografie

◦ HPLC (vysokoúčinná kapalinová chromatografie)

◦ GC (plynová chromatografie)

• plošné techniky

◦ PC (papírová chromatografie)

◦ TLC (tenkovrstvá chromatografie)
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3) podle podstaty separačního procesu

• adsorpční chromatografie – podstatou je různá schopnost složek

poutat se na povrch stacionární fáze

• rozdělovací chromatografie – podstatou je různá rozpustnost

složek vzorku ve stacionární fázi

• iontově výměnná chromatografie – podstatou separace je různá

afinita iontů vzorku k iontovýměnným skupinám iontoměniče jakožto

stacionární fáze

• gelová chromatografie – analyty se separují na základě velikosti

molekul, které nese mobilní fáze a zachycují se v pórech

stacionární fáze (gelu). Molekuly větší než póry gelu se eluují

z kolony rychleji bez zadržení.

• afinitní chromatografie – stacionární fáze je schopna vázat

ze vzorku určité složky, ke kterým má úzkou specifitu = afinitu.3,4
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2.2 Plynová chromatografie

Plynová chromatografie je citlivá analytická metoda s velkou separační

účinností. Používá se pro analýzu plynů a látek těkavých, které lze zahřáním

převést na páry, aniž by se rozkládaly. Většina léčiv se ale za zvýšené teploty

rozkládá a proto se před analýzou musí derivatizovat vhodnými činidly

za vzniku těkavých derivátů analytu. Z tohoto hlediska se v analýze léčiv

mnohem častěji využívá vysokoúčinné kapalinové chromatografie.4

2.2.1 Základní pojmy6,7

Schéma chromatogramu: viz obr. č. 1

Obr. č. 1: Popis chromatogramu

Retenční objem VR: objem mobilní fáze, který musí projít kolonou, aby se

příslušný analyt dostal od počátku ke konci separační kolony

Retenční čas tR: čas, za který se eluuje látka a je detekována

Mrtvý čas tM (někdy označován t0): čas od nástřiku po detekci inertu (MF)

Redukovaný retenční čas t´R: čas detekce 1. látky redukovaný o mrtvý čas

MRR ttt ´
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Hmotnostní distribuční objem Dm: vyjadřuje kapacitu kolony, míru sorpce

analytu na koloně, též se značí jako kapacitní faktor k´ nebo retenční faktor k

MF

SF
m

c

c
D  nebo

M

MR
m

t

tt
D




kde

cSF je množství rozpuštěné látky ve stacionární fázi

cMF je množství rozpuštěné látky v mobilní fázi

• obvyklé hodnoty Dm se pohybují mezi 2 až 10

• Dm < 2 – látka se málo sorbuje na koloně

• Dm > 10 – látka se eluuje příliš pozdě

Zdánlivý počet teoretických pater N: vyjadřuje účinnost kolony, kolona je

složena z mnoha úseků, tzv. teoretických pater, kde dochází k zadržování látek

a vytváření tzv. elučních zón analytu. Čím déle zůstává analyt na koloně, tím

jsou větší eluční zóny analyzované látky. Velikost elučních zón pak odpovídá

šířce píků analytu.

• čím více teoretických pater, tím lépe, ale závisí to na délce kolony

2

54,5 











h

R

w

t
N

kde

wh je šířka píku v jeho polovině

Výškový ekvivalent teoretického patra H: je úměrný šířce eluční zóny analytu

• čím menší výška patra, tím lépe (analogicky k počtu teoretických pater)

N

L
H 

kde

L je délka kolony
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Faktor symetrie píku As: vyjadřuje míru

symetrie píku podle myšlené svislé osy vedené

hrotem píku. Čím je pík symetričtější (As  1),

tím je analýza kvalitnější.

d

w
As

2

05,0


kde

w0,05 je šířka píku v jeho 1/20

d je vzdálenost mezi kolmicí spuštěnou z vrcholu píku a vzestupnou

částí píku v jedné dvacetině jeho výšky

• ideální hodnota As je 1,0, akceptovatelné jsou hodnoty 0,8 až 1,5

• As > 1,0 – dochází k chvostování (tailing), stává se často

u bazí v HPLC

• As < 1,0 – objevuje se tzv. fronting, stává se častěji v GC

Selektivita kolony vyjádřená relativní retencí r: ukazuje na relativní separaci

dvou složek, též separační faktor 

1

2

´

´

R

R

t

t
r 

• čím větší r, tím dále jsou v chromatogramu píky vzdáleny od sebe

Rozlišení Rs: vyjadřuje jak dobře se separují dvě po sobě eluující se složky

směsi, kvalitní separace je až na základní linii

 

21

1218,1

hh

RR
s

ww

tt
R




 nebo








m

m
s

D

D

r

rN
R

1

1

4
účinnost . selektivita . kapacita

• teprve když je hodnota Rs > 1,5, lze hovořit o separaci na základní linii
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Poměr signálu k šumu S/N:

h

H
NS

2
/ 

kde

H výška píku odpovídající dané látce na chromatogramu

předepsaného porovnávacího roztoku měřená od vrcholu píku

k základní linii signálu, který se sleduje na vzdálenosti rovné


[…]


Vz2_1 0,0010 0,1038 99,76 99,77

Vz2_2 0,0011 0,1129 99,79

Vz3_1 0,0013 0,1356 99,87 99,78

Vz3_2 0,0012 0,1433 99,70

Vz4_1 0,0002 0,0229 99,54 100,03

Vz4_2 0,0024 0,2454 100,52

Tab. č. 12: Výsledky stanovení obsahu butan-1,3-diolu (vztaženo na průměr

hodnot ze tří nástřiků)

Výsledky obsahu butan-1,3-diolu ze čtyř vzorků se pohybují mezi

hodnotami 99,40 až 100,03 % (tab. č. 12). Podle Food chemical codex

je požadavek na obsah butan-1,3-diolu minimálně 99,0 %, tzn. že námi zjištěný

obsah odpovídá požadavkům.
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V této diplomové práci byla validována metoda pro stanovení obsahu

butan-1,3-diolu pomocí plynové chromatografie. Práce byla provedena na

plynovém chromatografu Shimadzu GC-2010. Jako nosný plyn byl použit vodík.

Stacionární fázi tvořila chromatografická kolona Supelcowax TM-10, Fused

silica capillary column, 30 m × 0,53 mm × 0,5 µm. Průtoková rychlost nosného

plynu byla 19,40 ml/min. Velikost nástřiku byla 1 µl. Split 1:3. K detekci

stanovovaných látek byl použit plamenoionizační detektor. Teplota detektoru

byla 300 °C, palivem byl vodík + syntetický vzduch a jako make-up dusík. Doba

trvání GC analýzy byla 9 minut a 17 vteřin.

Pro stanovení obsahu butan-1,3-diolu ve vzorku byla použita metoda

vnitřního standardu. Vnitřním standardem byl propylenglykol. Jako rozpouštědlo

sloužil methanol. Výsledky stanovení obsahu ze čtyř různých vzorků se

pohybují mezi 99,40 až 100,03 %, což odpovídá požadavkům dle Food

Chemical Codex, který stanovuje minimální obsah butan-1,3-diolu 99,0 %.

Zvolená chromatografická metoda byla validována ověřením selektivity,

správnosti, linearity, mezilehlé přesnosti a robustnosti. V rámci robustnosti byly

měněny chromatografické podmínky a to počáteční a konečná teplota, rychlost

průtoku a strmost gradientu a byla ověřena stabilita vzorku.
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ABSTRAKT

Diplomová práce

Využití plynové chromatografie v kontrole léčiv III.

Barbora Šináklová

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Plynová chromatografie je citlivá analytická metoda. Pro metodu GC

je charakteristická především účinná a rychlá separace složitých směsí a práce

s malými množstvími vzorku za použití relativně jednoduché aparatury.

Butan-1,3-diol je látka, která se používá v chemickém průmyslu jako

rozpouštědlo a nosič aromatických látek, k výrobě umělých hmot a třaskavin.

Přidává se do nemrznoucích směsí v chladičích. Dále se používá

v kosmetických přípravcích a vyskytuje se v pesticidech. Pro své antimikrobiální

účinky je přidáván do čistících prostředků. Prodlužuje účinnost injekčních

přípravků a zvyšuje účinnost rozpuštěných účinných látek. V diplomové práci

byla tato metoda využita ke stanovení obsahu butan-1,3-diolu a metoda byla

validována.

Práce byla provedena na plynovém chromatografu Shimadzu GC-2010

s plamenoionizačním detektorem. Jako nosný plyn byl zvolen vodík. Byla

použita chromatografická kolona Supelcowax TM-10, Fused silica capillary

column, 30 m × 0,53 mm × 0,5 µm. Pro stanovení obsahu byla využita metoda

vnitřního standardu. Byl zvolen propylenglykol pro své podobné retenční

vlastnosti a charakteristiku látky jakou má butan-1,3-diol. Validace proběhla

ověřením selektivity, správnosti, linearity, mezilehlé přesnosti a robustnosti.

V rámci robustnosti byly měněny chromatografické podmínky (počáteční

a konečná teplota, rychlost průtoku a strmost gradientu) a byla ověřena stabilita

vzorku.
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ABSTRACT

Diploma thesis

Employment of gas chromatography in the field of drug analysis III.

Barbora Šináklová

Charles Univerzity in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

The gas chromatography represents a sensitive analytic method.

Effective and fast separation of complicated compounds and manipulation with

small amounts of samples using a relatively simple equipment characterise the

GC method in particular.

Butan-1,3-diol is a substance used in chemical industry as a solvent and

a carrier of aromatic substances, or for plastics and explosives production. It is

added to antifreeze mixtures in radiatores. Another usage possibility constitute

cosmetic products, the substance also occurs in pesticides. Because of its

antimicrobial effects, butan-1,3-diol is added to cleansing articles. It extends the

effect of certain syringe articles and increases the effect of dissolved effective

substances. This method was used in this diploma thesis to determine the

volume of butan-1,3-diol and the method was validated.

The work was realized with gas chromatograph Shimadzu GC-2010 with

flame-ionization detector. Hydrogen was chosen as the carrier gas. Supelcowax

TM-10, Fused silica capillary column, 30 m × 0,53 mm × 0,5 µm was used. The

inner standard method was used for volume determination of butan-1,3-diol.

Propylenglycol was chosen as an inner standard for its similar retentive

properties and substance characteristics as butan-1,3-diol. Validation was

accomplished by checking specificity, accuracy, linearity, intermediate precision

and robustness. In terms of robustness, chromatographic conditions were

changed (e.g. the initial and final temperatures, the rate of flow and the rate of

gradient rise) and the sample stability was verified.
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