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 Předkládaná diplomová práce má experimentální charakter a zabývá se validací metody pro

stanovení obsahu butan-1,3-diolu v substanci pomocí plynové chromatografie. Zvalidovaná metoda

je následně aplikována na 4 různé vzorky butan-1,3-diolu. Práce má rozsah 61 stran, je rozčleněna

do 9 kapitol a obsahuje 32 literárních odkazů.

V úvodu teoretické části je nejprve stručně popsán obecný princip a dělení chromatografických

metod. Následující kapitola se detailněji zabývá principem, základními pojmy a především

instrumentací v plynové chromatografii (GC). Zároveň jsou zde také uvedeny možnosti

kvalitativního i kvantitativního hodnocení látek pomocí této metody. Další kapitola se zabývá

validací chromatografických metod a jednotlivé parametry validace jsou blíže charakterizovány.

V neposlední řadě je věnována pozornost také obecné charakteristice butan-1,3-diolu (BD) a jeho

využití v praxi. Uvedena je i krátká rešerše, která prezentuje přehled metod používaných k

hodnocení BD a materiály, ze kterých byl BD získán.

V experimentální části byla provedena vlastní validace metodiky s ohledem na selektivitu,

linearitu, správnost, přesnost, mezilehlou přesnost a robustnost metody. Jsou zde popsány postupy

přípravy jednotlivých vzorků pro validaci i postupy přípravy vzorků pro stanovení obsahu BD.

Kapitola výsledky a diskuze pak dokládá získané výsledky příslušnými chromatogramy, grafy,

případně tabulkami a následně je vyhodnocuje.

Předložená diplomová práce je zpracována standardní formou a přehledně prezentuje dosažené

výsledky. Byla tak zavedena nová validovaná metoda pro stanovení obsahu butan-1,3-diolu, která

následně umožnila stanovení jeho obsahu u čtyř různých vzorků.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

1) Uvedený obsah neodpovídá struktuře práce - v obsahu zcela chybí kap. 2.2.2.1 – 2.2.2.6 a

2.2.3.1., 2.2.3.2.

2) Citace nejsou číslovány v pořadí, v jakém jsou zmiňovány v textu (např. v úvodu práce je po

citaci 1 a 2 uvedena citace 15, stejně tak na str. 10 a 26 nebo 31). Měly by být také součástí věty

a zmíněny vždy na konci odstavce, nikoli až na konci příslušné kapitoly nebo jejím nadpisu.

3) Seznam použité literatury je tvořen z velké části internetovými odkazy - postrádám více

původních zdrojů.

4) Jako cíl práce uvádíte validaci analytické metody pro stanovení obsahu BD v substanci, nicméně

v experimentální části i závěru práce zmiňujete také stanovení obsahu u 4 různých vzorků.

5) V kapitole 4.3.1 na str. 39 uvádíte tabulku, která by měla dokládat nastavení teplotního

programu analýzy – co znamenají sloupce 0 a 1? Mohla byste blíže popsat tuto tabulku? Uvádíte

zde také celkový čas analýzy 9,17 min. Vzhledem k tomu, že poslední pik analýzy se eluuje cca

v 5. minutě, jaký k tomu byl důvod?

6) Zmíněnou kapitolu 4.3.1, která popisuje chromatografické podmínky analýzy, by bylo vhodnější

zařadit na začátek experimentální práce, nikoli na její konec. Jedná se o metodu, ke které se

vztahuje celá experimentální část a měla by být proto zmíněna jako první.

7) U obrázku č. 5 (str. 40) chybí popis jednotlivých píků.

8) V tabulce č. 9 (str. 44) nejsou uvedeny jednotky příslušných veličin.

9) Na straně 49 uvádíte, že „změny chromatografických podmínek se projeví až přibližně

v polovině analýzy.“ Při změně průtoku nosného plynu přitom uvádíte změnu retenčního času u

píků eluujících se již mezi 2. a 3. minutou. Mohla byste to blíže vysvětlit?

Výše uvedené připomínky nesnižují kvalitu předkládané práce, a proto doporučuji diplomovou

práci Barbory Šináklové k obhajobě.
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